et latebat et morabaꝝ in villis et spelūcis  
fuiēdo xp̄o spōso suo. Et hoc ē qđ itedit  
p̄phetice expr̄mēre salōn i hac parte. Vñ  
qđ supi⁹ dixit spōsa. Ego dilecto meo. et  
ad me conuersio eius. i. sicut sponsus di-  
lectus meus dat mibi bona gracie: ego  
dilecto meo tribuo latrīam seruitutem.  
Et sic ego tribuo et exhibeo dilecto meo  
latrīam fuitutē. ita cōuersio ei⁹ ē ad me. i.  
ecōuerso ipse dabit mibi et expecto bona  
gl̄ie ab eo. B̄z quia i pedior⁹ et phibeoꝝ ab  
imperatorib⁹ et tyrannis exhibere libere  
latrīam fuitutē xp̄o spōso meo. quia volūt  
me cogere xp̄im negare. iō poti⁹ volo fu-  
gere ad montes. Et sic ecclia cōuersa ad  
xp̄im spōsum dicit. O dilecte mi: l̄ impa-  
tores et tyranni atrocit̄ p̄sequāf̄ et diris  
tormētis affligant me: ut deserā te: et ad  
orē ydola nefanda: tñ nunq̄ deseram te  
cui semel voui fidē. sed seq̄ndo p̄siliū tuū  
qui dixisti. mat. x. Si p̄secuti uos fuerint  
i una ciuitate: fugite in alia. Sic ego uo-  
lo fugere furiā tyrannoꝝ. Ideo veni di-  
lecte mi fugiam⁹ ad tēp⁹ furiā p̄secutorū.  
et egrediamur in agrū ex ciuitates: et cō-  
moremur in villis et rurib⁹ et heremito-  
riis et spelūcis: et ibi in heremo fuiā tibi  
i hymnis et ōronib⁹ et sacrificiis. Et ma-  
ne surgam⁹ ad vineas excoledas: ibi cele-  
brando diuina officia in abscondo ppt me-  
tū tyrannoꝝ ne ipediant et phibeat nos  
Et ibi expectabim⁹ et videbim⁹ si florie-  
runt vinee. Et si flores vinearū et aliaꝝ  
arboꝝ pturiunt fruci⁹. i. ibi expectabim⁹  
vñqzquo sit placata ira ipatorū et p̄ncipū  
et tyranooꝝ ꝑ xp̄ianos. i. vñqzquo tu illūi-  
nes eos et ūdias bēiuolos erga eccliaz et  
quertātur ad fidē. put fuit cōpletū p̄ cō-  
uersionem magni constātini. vt patebit.  
Hoc autē dicit. qđ vinea popli ḡtiliſ ſi i  
p̄ncipio eſſet orrida et iculta. tñ paulatī  
I

## De nono cantico.

vidēs miracula et signa quod p̄ martires et viros sc̄tos siebat incepit florere. Et sic cū labore parturiuit fructus fidei. et parturiebat vsq; ad p̄statinū. qz multi interis cōuerterebātur ad fidē. vt p̄ i isto ijs martirū. vñ dū b̄ts v̄ban⁹ papa latebat i rure et predio b̄te cicilie: ip̄a cicilia semp florebat et fructus salubres parturiebat in civitate. et sic pruerit sp̄sū suū valerianuz et almachiu fr̄m ei⁹. et misit eos ad v̄rba nū: qui ciz ceteris sacerdotib⁹ latebat in speluncis et i illo rure. iō v̄banus ḡras a gens dicebat. Dñe iesu christe seminator casti p̄silij suscipe fructus quos in cicilia seminasti. qz cicilia famula tua q̄i apis tibi argumētosa defuit. Et sic in illa psecutio ne passa sunt multa milia martirū et virginū utriusq; sex⁹ et etatis. Et sic illa vinea semp florebat et parturiebat fructus martirū dū ecclia latebat et morabat i vilis et in agris. Et iō dicit. Videamus si florerūt mala punica. s. flores virginū et martirū. Et dum mala punica. i. martires floret et parturiunt in civitatib⁹: ego dabo tibi in agro v̄bera mea. s. v̄bera latrize: qz nūq; cessabo a diuino cultu i hymnis et oīonib⁹ et sacrificijs et sejunis ora do p ecclia. vt tu p̄mas et humilies cor da impator⁹ et infidelū gentiliū ad fidei amplius pseqntur eccliaz. Et iō mandragore p̄ quas intelligit fecunditas ecclie iam dederunt odore suū in portis n̄ris.

Ad cui⁹ itellectū ē notādū q̄ mandragora ē qđā pomū genitū i radice cuiusdaz herbe faciētis folia ad modū parue latus. Et sic mandragore sunt tanq; tubera terre valde odorifera habetia similitudine hūani vultus. Et hēt hanc p̄prietatē vt dicūt herbolaris. q̄ si quis defert secuz mandragoras attrahit ceteros ad amoreū et nutū sui. Itēt hēt alia p̄prietatē. q̄ si

mulieres mandragoras disponuntur faciliter ad fecunditatē et pceptuz plis Et iō ruben attulit mandragoras matri sue lyē: vt disponeret ad cōcipiēdū. que dixit jacob viro suo dormias mecum bac nocte p̄ mandragoris. gen. xxx. Ideo salomon p̄ quādā methaforā diuinās et iter nas spiratiōes et illuminationes appellat mandragoras in hō loco: eo q̄ q̄nō deo placuit in illa psecutiōe de⁹ inspirauit m̄la corda hoīuz. que quidē inspiratiōes tanq; mandragore generabāt fructus fidei in mētib⁹ gētiliū et trahebātur ad fidē xp̄i. Et sic pro fide xp̄i se morti offerebāt. Item post illā psecutiōez ymo i eadē psecutiōe ex nutu dei et ppter orridā egritudinem diocleian⁹ cessavit a psecutiōe. et postea de⁹ inspirauit in cōstantinū mandragoras spūaliū inspirationū qui tract⁹ et cōuersus ad xp̄m renocauit exiliuz xp̄ianoz et magnificauit eccliaz vt patebit. Ideo dicit sp̄sua q̄ mandragore. s. virtus sp̄s sc̄ti et inspiratiōes dederūt odore suū i portis n̄ris. s. i p̄ncipib⁹ et ipatorib⁹ q̄ sūt porte pp̄li gētilis. v̄l in portis ecclie p̄ quē odo re fuit fecundata et multiplicata ecclia q̄si dicat q̄ fecunditas et augmētū ecclie iā appetet in portis n̄ris. Et hoc dicit sponsa qz dū ip̄a orabat in agro latent et in here mo: multi ad fidē cōuersi cōuertebarūt et martirio coronabāt in pp̄lo in civitati b⁹. Et qz ex oī sexu et etate. s. iuuenes et senes et virgines inupteq; puelle ad fidē xp̄i cōtinue cōuertebarūt et martirio coronabāt. Ideo subdit. Omnia poma noua et veta dilecte mi fuauit tibi. i. obtuli tibi martires ex omni sexu et etate. nā ego fuauit et obtuli tibi poma noua sicut fuerunt cicilia et agnes et agatha et lucia et katherina q̄ i puerili etate passe sunt. Et obtuli tibi poma vetera: sicut fuerūt

83

## De nono cantico.

marcellinus et urbanus et multi alij qui  
in senectute passi sunt in illa psecutione.  
Hoc etiam dicit: quod in illa etate multi quer-  
tebatur ad Christum in puericia. Alij in adolescen-  
tia. Alij in senectute. Unus quedam puelle  
dedicabat et psecrabat deo virginitatem  
suam. Et quidam vidue suabat continetiam. Et  
quidam senes segregabatur ad montes ad  
fuiendum domino. Et sic sponsa continuo offerebat  
Christo sposo suo poma noua et vetera. hoc  
etiam potest intelligi de doctoribus: qui conti-  
nuo offerebat Christo poma noua et vetera  
predicando et prebando ipsum esse verum deum et  
bohem et messias in lege promissus per autorita-  
tes et scripturas novi ac veteris testa-  
menti iuxta illud. mat. xiiij. ois scribadoctus  
profert de thesauro suo noua et vetera.

Tertia psalmus huius noni cantici.

**E**lis mibi det te fra-  
tre meu. Sugentem  
ubera misericordie mee ut inueniam  
te solum foris. Et deosculer.  
Etiam me nemo despiciat.  
Apprehedam te et ducam  
in domum matris mee. Et in  
cubiculum genitricis mee.

**I**bi me docebis. Et dabo ti  
bi poculum ex uino condito  
Et mustum malorum granatum  
meorum.

**L**euca ei sub capite meo. Et  
dextera illius amplectabatur me.  
Adiuro uos filie hierusalensis  
Re suscitatis Regum enigi-  
lare faciatis dilectam

## Donec ipsa uelit.

**E**cce est tercia psalmus huius noni cantici  
in qua rex salomon explicat deside-  
rium ecclie redendi ab heremone  
ad ciuitates mitigata rabie tyrannoꝝ ex-  
pectando pacem et tranquillitatem ecclie per puer-  
sionem totius populi gentilium. Ad cuius in-  
tellectum est notandum sicut dictum est. Quod  
ista sponsa erat filia populi gentilium summa car-  
ne quam ad fidem Christi nouiter erat conuersa con-  
tra voluntatem sue matris. scilicet gentilitatis. Et  
dictum est qualiter gentilitas affligebat filiam suam  
scilicet eccliam eo quod ultra voluntatem ymo per vo-  
luntatem suam despousauerat sibi Christum in sponsu  
Et ideo ista sponsa fugit in heremam cuius Christo  
sponso suo non per semper: sed ad tempus usque  
quo mitigaret ira principum et totius gentilitati  
matris sue. ut mitigata ira conuerteret  
retur ad deum gentilitas et consenseret Christo  
sponsῳ ecclie. Et ideo sicut sponsa carnalis quam  
fugit a domo matris et parentum cum ipso sibi  
clandestine despontato dum est in illo  
exilio semper desiderat redire ad dominum  
matris et deducere matrem et parentes ad  
amorem sponsi et consensum sui coniugij: ita  
parit ecclia sacerdotum dum erat in heremam  
quasi relegata propter metum et crudelitatem ty-  
rannoꝝ semper et continuo orabat deum ut  
conuerteret corda principum et tyrannoꝝ et  
conuerteret et mollificaret iram et seuiciem  
gentilitatis misericordie sue ut Christum recipiat. et ipsa  
ecclia posset libere et publice Christum sponsum  
sum colere et eius nomen predicare: et legem  
euangelicam promulgare per omnia regna mun-  
di. quod completum est per conversionem magni con-  
stantini. nam cum beatus Silvester metu dire  
psecutionis per magna tempora lateret cum  
suo clero et sacerdotibus in mortibus sarapi-  
nis semper orando per pace ecclie. Ex moni-  
tu apostolorum petri et pauli fuit vocatus et que-  
l. iij.

## De nono cantico.

sit<sup>9</sup> p magnū pstatinū impatore, qui putans ad morte<sup>z</sup> vocari: obnixe exortabat totū clerū suū ad martiriu<sup>m</sup> pferendū pro fide xpi. Vt multe & longe aliter fuit fauorabilis toti ecclie impator: q̄ silvester putabat, q̄ fuit ip̄e impator baptizatus & ad fidē xpi quersus. Et intātu fuit toti ecclie benignus effect<sup>9</sup>. Q̄ ip̄e suū palaciū lateranēse i ecclia saluatoris fecit psecrexi. Et generalē licetia & facultatē cōcessit ut ecclie i honorē xpi possent p totū orbe nouiter fabricari: et tēpla ydoloz in ecclias cōsecrari. et lex enāgelica p totū orbē publice p̄dicari. Et sic ad exēplū impatoris oēs reges & pncipes mudi fuerunt baptizati: qui de thesauris suis ecclesias fabricarū & ditarū. Et sic ecclia per vniuersuz orbē fuit magnificata. Et spōsu<sup>z</sup> suū xp̄m sine timore publice fuit p̄dicādo cōfessa. Et tunc frēxit maxima copia doctoz. s. athanasius/ basilius/ gregorii nazāzenus/ crisostom⁹/ aug⁹/ hiero⁹/ am/ brosius & ceteri qui publicis p̄dicationib⁹ oēs pplos iſtruxerūt. et suis scriptis sacras scriptas exposuerūt & suis dispusatōib⁹ oēs hereticos denicerūt et ab ecclia eliminauerūt. Et sic p̄ q̄fr ecclia de oib⁹ inimicis finalē triumphauit. et hoc intēdit explicare i hac pte. Dicit ergo spōsa existēs in illo exilio ad sponsu<sup>z</sup>. Quis det te frēm meū. i. quis dabit mihi te fratrem meū sugente<sup>m</sup> vbera matris mee. i. ad sugēdu<sup>m</sup> vba matris mee. q̄i dicit. o xp̄e frater meus p carnis assumptionem. q̄ sumus filii eiusdē humanitatis. vñ nota q̄ xp̄s duplicitē dī frater ecclie sponse sue uno modo p carnis assumptionē inqntū est homo. q̄ omnes participamus eādē humanitatē et sumus filii adaz. Alio modo dicitur xp̄s frater ecclie inquantū est eius sponsus. quia sunt duo in carne